des sites comportant des terminaux de marchandises et des voies militaires pour un montant
total de 54 M€.

2.2 COMPARABILITÉ DES EXERCICES

La présentation de l’état de situation financière consolidée, du compte de résultat consolidé, et
du tableau des flux de trésorerie consolidés a été modifiée en 2015. Ces modifications ont  été
apportées afin de traduire le modèle opérationnel post-réforme de SNCF Réseau et dans un
souci de convergence avec les états financiers du Groupe Public Ferroviaire.

Afin de faciliter la comparaison des états financiers entre les exercices 2014 et 2015, les données
publiées de SNCF Réseau au 31 décembre 2014 ont été retraitées. Le détail des retraitements de
présentation  opérés est présenté dans des tableaux de passages ci-après.

92

Le tableau de passage ci-dessous présente le rapprochement entre l’actif de SNCF Réseau
publié en 2014 et le format retraité :

(en millions d'euros)
31/12/2014 31/12/2014 31/12/2014 31/12/2014
publiépubliépubliépublié

ReclassementsReclassementsReclassementsReclassements   31/12/2014 31/12/2014 31/12/2014 31/12/2014
retraitéretraitéretraitéretraité

Immobilisations incorporelles 98 - 98
Immeubles de placement 355 -355 -
Immobilisations corporelles  61 384 355 61 738

Actifs financiers 1 181 1 568 2 750
Instruments dérivés 1 177 -1 177 -
Impôts différés 3 801 - 3 801
Actifs non courantsActifs non courantsActifs non courantsActifs non courants   67676767   996996996996   392392392392   68686868   388388388388

Clients 839 -839 -
Autres débiteurs 892 -892 -
Créances d'exploitation - 1 784 1 785
Subventions à recevoir  2 360 -243 2 117

Actifs financiers 467 211 678
Instruments dérivés 263 -263 -
Trésorerie et équivalents de trésorerie 2 864 - 2 863
Actifs détenus en vue de la vente 1 -1 -

Actifs courantsActifs courantsActifs courantsActifs courants   7777   685685685685   ----242242242242   7777   442442442442
Actifs détenus en vue de la vente - 1 1
TOTAL ACTIFTOTAL ACTIFTOTAL ACTIFTOTAL ACTIF   75757575   681681681681   150150150150   75757575   830830830830

Les modifications de présentation de l’actif sont les suivantes :

- Reclassement des « Créances sur immobilisations » et des « Comptes courants » du poste
« Actifs financiers courants » à « Créances d’exploitation » ;

- Regroupement de rubriques pour une présentation plus synthétique :

o Les immeubles de placement ne sont plus individualisés au niveau du bilan mais
sont affectés aux immobilisations corporelles ;

o Les instruments dérivés ne sont plus isolés au bilan sur des lignes spécifiques mais
regroupés dans les actifs financiers courants et non courants selon leur maturité ;

o Les rubriques « Clients » et « Autres débiteurs » sont reclassées en « Créances
d’exploitation ».

93

Le tableau de passage ci-dessous présente le rapprochement entre le passif de SNCF Réseau
publié en 2014 et le format retraité :

(en millions d'euros)
31/12/2014 31/12/2014 31/12/2014 31/12/2014
publiépubliépubliépublié

ReclassementsReclassementsReclassementsReclassements
31/12/2014 31/12/2014 31/12/2014 31/12/2014
retraitéretraitéretraitéretraité

Dotation en capital 9 765 - 9 765

Réserves et résultats accumulés -11 661 - -11 661

Capitaux propresCapitaux propresCapitaux propresCapitaux propres----part du groupepart du groupepart du groupepart du groupe   ----1111   897897897897   ----   ----1111   897897897897

Total des capitaux propresTotal des capitaux propresTotal des capitaux propresTotal des capitaux propres   ----1111   897897897897   ----   ----1111   897897897897

Engagements envers le personnel  - 15 15

Provisions  446 -15 430

Subventions 24 222 - 24 222

Dettes financières  39 545 -39 545 -

Instruments dérivés 2 001 -2 001 -

Passifs financiers  - 41 550 41 550

Droit d'utilisation accordé au concessionnaire 1 947 118 2 065

Autres passifs  91 -91 -

Passifs non courantsPassifs non courantsPassifs non courantsPassifs non courants   68686868   250250250250   31313131   68686868   281281281281

Provisions  25 - 25

Fournisseurs 322 -322 -

Subventions 1 816 149 1 966

Autres créditeurs 902 -902 -

Dettes d'exploitation - 3 035 3 035

Dettes financières  4 090 -4 090 -

Autres passifs financiers  1 944 -1 944 -

Instruments dérivés  228 -228 -

Passifs financiers  - 4 418 4 418

Passifs liés aux actifs détenus en vue de la vente 2 -2 -

Passifs courantsPassifs courantsPassifs courantsPassifs courants   9999   327327327327   115115115115   9999   444444444444

Passifs liés aux actifs détenus en vue de la vente - 2 2

TOTAL PASSIFTOTAL PASSIFTOTAL PASSIFTOTAL PASSIF   75757575   681681681681   149149149149   75757575   830830830830

Les modifications de présentation sur le passif sont les suivantes :

- Reclassement des « Dettes sur immobilisations » et des « Comptes courants » du poste «
Autres passifs financiers courants et non courants » à « Dettes d’exploitation » ;

- Identification des engagements envers le personnel dans une rubrique distincte, compte-
tenu du transfert à SNCF Réseau du personnel rattaché aux missions de gestion de
l’Infrastructure ;

- Regroupement de rubriques pour une présentation plus synthétique :

o Les instruments dérivés et dettes financières ne sont plus isolés au bilan sur des
lignes spécifiques mais regroupés dans les passifs financiers courants et non
courants selon leur maturité ;

o Les fournisseurs et autres créditeurs sont regroupés dans la nouvelle rubrique
« Dettes d’exploitation » ;

o La rubrique « Autres passifs non courants » est supprimée, le reliquat (dépôts et
garanties) étant classé en « Passifs financiers non courants ».

94

Le tableau de passage ci-dessous présente le rapprochement entre le compte de résultat de
SNCF Réseau publié en 2014 et le format retraité :

(en millions d'euros) 31/12/201431/12/201431/12/201431/12/2014
   publiépubliépubliépublié

ReclassementsReclassementsReclassementsReclassements
31/12/2014 31/12/2014 31/12/2014 31/12/2014
retraitéretraitéretraitéretraité

Chiffre d'affaires 5 917 109 6 026
Subventions d'exploitation 149 -149 -
Rémunération de la gestion déléguée -3 218 3 218 -
Autres charges de réseau -160 160 -
Achats et charges externes - -3 698 -3 698
Charges de personnel - -132 -132
Impôts et taxes -86 - -86
Autres produits et charges opérationnelles -504 500 -5

Marge opérationnelleMarge opérationnelleMarge opérationnelleMarge opérationnelle   2 097 7777   2 104
Dotations aux amortissements -1 569 -14 -1 583
Variation nette des provisions -15 -26 -41
Reprises de subventions d'investissement 582 - 582
Autres produits courants 147 -147 -
Autres charges courantes -91 91 -

Résultat de cession d'actifs - 89 89
Résultat opérationnel courantRésultat opérationnel courantRésultat opérationnel courantRésultat opérationnel courant   1111   152152152152   ----   1111   152152152152
Produits non courants - - -
Charges non courantes - - -
Pertes de valeur - - -
Résultat opérationnelRésultat opérationnelRésultat opérationnelRésultat opérationnel   1111   152152152152   ----   1111   152152152152
Coût de l'endettement financier brut -1 308 1 308 -
Résultat de trésorerie et équivalents de trésorerie 7 -7 -
Coût de l'endettement financier net et autres - -1 299 -1 299
Autres produits financiers 8 -8 -
Autres charges financières -5 5 -
Résultat financier Résultat financier Résultat financier Résultat financier   ----1111   299299299299   ----   ----1111   299299299299

Impôts sur les bénéfices  -67 - -67
Q-P de résultat des mises en équivalence - - -
Intérêts minoritaires - - -
Résultat net Résultat net Résultat net Résultat net ----   Part du groupePart du groupePart du groupePart du groupe   ----213213213213   ----   ----213213213213

[…]

SNCF Réseau – Comptes annuels au 31 décembre 2015

5555 COMPARABILITE DES COMPTESCOMPARABILITE DES COMPTESCOMPARABILITE DES COMPTESCOMPARABILITE DES COMPTES

5.1 CHANGEMENT DE METHODE

Voir la note sur IFRIC 21 (note 2.1)

5.2 CHANGEMENT DE PRESENTATION DU BILAN ET DU COMPTE DE RESULTAT

La présentation de l’état de situation financière et du compte de résultat, a été modifiée en 2015 dans un
souci de convergence avec les états financiers du Groupe Public Ferroviaire.

Afin de faciliter la comparaison des états financiers entre les exercices 2014 et 2015, les données publiées au
31 décembre 2014 ont été retraitées. Le détail des retraitements de présentation  opérés sur les comptes
publiés au 31/12/2014 est présenté dans des tableaux de passages ci-après.

Le tableau de passage ci-dessous présente le rapprochement entre l’actif publié en 2014 et le format retraité :

ACTIFACTIFACTIFACTIF

31 décembre 201431 décembre 201431 décembre 201431 décembre 2014

ReclassementsReclassementsReclassementsReclassements

31 décembre 201431 décembre 201431 décembre 201431 décembre 2014

publiépubliépubliépublié   retraitéretraitéretraitéretraité

   Net Net Net Net   Net Net Net Net

Immobilisations incorporelles   970 0 970

Immobilisations corporelles   43 328 -1 43 328

Immobilisations corporelles en cours   12 444 1 12 445

Immobilisations corporelles en cours mise à disposition
du concessionnaire

190 0 190

Immobilisations financières 1 180   1 180

   TOTAL ACTIF IMMOBILISE TOTAL ACTIF IMMOBILISE TOTAL ACTIF IMMOBILISE TOTAL ACTIF IMMOBILISE   58 11358 11358 11358 113   0000   58 11358 11358 11358 113

Stocks et en cours   0 0 0

Avances et acomptes versés   181 13 194

Créances clients et comptes rattachés   852 0 852

Autres créances d'exploitation   3 263 -12 3 251

 Valeurs mobilières de placement,
disponibilités   3 274 -3 274

Valeurs mobilières de placement   2 771 2 771

Disponibilités   503 503

 Charges constatées d'avance   597 -597

   TOTAL ACTIF CIRCULANT TOTAL ACTIF CIRCULANT TOTAL ACTIF CIRCULANT TOTAL ACTIF CIRCULANT   8 1668 1668 1668 166   ----596596596596   7 5707 5707 5707 570

Comptes de régularisation   756 756

Charges à répartir   158 -158

Primes de remboursement des obligations   0 0

Ecart de conversion - Actif 219 0 219

   TOTAL DE L'ACTIF TOTAL DE L'ACTIF TOTAL DE L'ACTIF TOTAL DE L'ACTIF   66 65766 65766 65766 657   1111   66 65866 65866 65866 658

Les modifications principales de présentation de l’actif du bilan sont les suivantes :

• Reclassement des « charges constatées d’avance » en compte de régularisation

• Décomposition des « Valeurs Mobilières de placements et disponibilités » en 2 lignes :

o Valeurs Mobilières de placement

o Disponibilités

202

SNCF Réseau – Comptes annuels au 31 décembre 2015

Le tableau de passage ci-dessous présente le rapprochement entre le passif publié en 2014 et le format
retraité :

PASSIFPASSIFPASSIFPASSIF
31 décembre 201431 décembre 201431 décembre 201431 décembre 2014

ReclassementsReclassementsReclassementsReclassements
31 décembre 201431 décembre 201431 décembre 201431 décembre 2014

publiépubliépubliépublié   retraitéretraitéretraitéretraité

Capital 9 765 0 9 765

Report à Nouveau -14 023 0 -14 023

Résultat de l'exercice -244 0 -244

   SITUATION NETTE SITUATION NETTE SITUATION NETTE SITUATION NETTE   ----4 5024 5024 5024 502   0000   ----4 5024 5024 5024 502

Subventions d'investissements 21 710 0 21 710

   TOTAL CAPITAUX PROPRES TOTAL CAPITAUX PROPRES TOTAL CAPITAUX PROPRES TOTAL CAPITAUX PROPRES   17 20717 20717 20717 207   0000   17 20717 20717 20717 207

Provisions pour risques et charges 692 0 692

Dettes financières 41 879 96 41 975

Avances et acomptes reçus 303 26 329

Dettes fournisseurs 2 637 0 2 637

Dettes fiscales et sociales 223 32 256

Autres dettes d'exploitation 2 276 -153 2 123

 Produits constatés d'avance   1 440 -1 440

Comptes de régularisation   1 440 1 440

Ecart de conversion - Passif 0 0 0

   TOTAL DU PASSIF TOTAL DU PASSIF TOTAL DU PASSIF TOTAL DU PASSIF   66 65766 65766 65766 657   1111   66 65866 65866 65866 658

Les modifications principales de présentation du passif du bilan sont les suivantes :

• Reclassement des « produits constatés d’avance » en compte de régularisation

• Reclassement des dépôts de garantis reçus d’ « Autres dettes d’exploitation » en « Dettes
financières »

203

SNCF Réseau – Comptes annuels au 31 décembre 2015

Le tableau de passage ci-dessous présente le rapprochement entre le compte de résultat publié en 2014
et le format retraité :

31 décembre 31 décembre 31 décembre 31 décembre

2014201420142014   ReclassementReclassementReclassementReclassement
31 décembre 31 décembre 31 décembre 31 décembre

2014201420142014

  PubliéPubliéPubliéPublié   RetraitéRetraitéRetraitéRetraité

Chiffre d'affaires 5 9175 9175 9175 917   5 9175 9175 9175 917

Production immobilisée et stockéeet stockéeet stockéeet stockée 53   53

Achats et charges externes   -3 814 -3 814

Autres achats et charges externes -498 484

Cout de la gestion mandatée -3 218 3 218

Etudes -76 76

Travaux -36 36

Valeur ajoutéeValeur ajoutéeValeur ajoutéeValeur ajoutée   2 1422 1422 1422 142   0000   2 1562 1562 1562 156

Autres produits d'exploitation (dont subventions d'exploitation)   155 155

autres produits 7 -7 0

subvention d'exploitation 148 -148 0

Impôts, taxes et versements assimilés -86 0 -86

Charges de personnels   -143 -143

Charges sociales -43 43

Salaires et traitements -86 100

Excédent Brut d'ExploitationExcédent Brut d'ExploitationExcédent Brut d'ExploitationExcédent Brut d'Exploitation   2 0822 0822 0822 082   0000   2 0822 0822 0822 082

Reprises de dépréciations et provisions d'exploitation et de subvention
d'investissement

  665 665

reprises s/ prov et dépréciations+ transfert 72 -72

reprises subvention d'investissement 593 -593

Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions
d'exploitation

  -1 635 -1 635

Dotations amortissement et dépréciations des immobilisations -1 580 1 580

Dotations aux provisions (exploit) -28 28

Dotations provisions actifs circulants -26 26

Autres charges de gestion

Résultat d'exploitationRésultat d'exploitationRésultat d'exploitationRésultat d'exploitation   1 1131 1131 1131 113   0000   1 1131 1131 1131 113

Produits financiers 545   545

Charges financières -1 932   -1 932

Résultat financierRésultat financierRésultat financierRésultat financier   ----1 3871 3871 3871 387   0000   ----1 3871 3871 3871 387

Résultat Résultat Résultat Résultat courantcourantcourantcourant   ----274274274274   0000   ----274274274274

Produits exceptionnels 117   117

Charges exceptionnelles -66   -66

Résultat Résultat Résultat Résultat exceptionnelexceptionnelexceptionnelexceptionnel   52525252   0000   52525252

Impôt sur les résultats -22   -22

Résultat net Résultat net Résultat net Résultat net   ----244244244244   0000   ----244244244244

Les modifications de présentation du compte de résultat sont essentiellement des regroupements de lignes.
A noter que -14 M€ de mise à disposition de personnel sont reclassés d’achats et charges externes à charges
de personnel.

204

SNCF Réseau – Comptes annuels au 31 décembre 2015

5.3 EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

En date du 18 février 2016, le Président de conseil d’administration a présenté sa démission. Il continue
d’exercer ses fonctions jusqu’à la nomination de son successeur.

205

SNCF Réseau – Comptes annuels au 31 décembre 2015

6666 COMPLEMENTS D’INFORMATIONS RELATIFS AU BILAN COMPLEMENTS D’INFORMATIONS RELATIFS AU BILAN COMPLEMENTS D’INFORMATIONS RELATIFS AU BILAN COMPLEMENTS D’INFORMATIONS RELATIFS AU BILAN

6.1 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

31 décembre 31 décembre 31 décembre 31 décembre 2015201520152015

31 décembre 201431 décembre 201431 décembre 201431 décembre 2014

  BrutBrutBrutBrut
Amortissement Amortissement Amortissement Amortissement
et dépréciationet dépréciationet dépréciationet dépréciation

NetNetNetNet
BrutBrutBrutBrut

Amortissement Amortissement Amortissement Amortissement
et et et et

dépréciationdépréciationdépréciationdépréciation
NetNetNetNet

   Immobilisations incorporelles  1 556   -335   1 220

 1 070   -116   954

   Immobilisations incorporelles - en
cours

 82

 82

 16

 16

   TOTALTOTALTOTALTOTAL   1 638   1 638   1 638   1 638   ----335   335   335   335   1 302   1 302   1 302   1 302

   1 086   1 086   1 086   1 086   ----116   116   116   116   970   970   970   970

  Immobilisations
incorporelles

Immobilisations
incorporelles - en cours

TotalTotalTotalTotal

Valeur nette comptable au Valeur nette comptable au Valeur nette comptable au Valeur nette comptable au
31/12/201431/12/201431/12/201431/12/2014

 954   16   970   970   970   970

Acquisitions brutes  188   63   250   250   250   250

Cessions brutes -5   -0   ----5   5   5   5

Dotations aux amortissements -64   ----64   64   64   64

Reprises d'amortissements  4   4   4   4   4

Pertes de valeur -45   ----45   45   45   45

Transfert  45   28   73   73   73   73

Autres variations  143   -24   119   119   119   119

Valeur nette comptable au Valeur nette comptable au Valeur nette comptable au Valeur nette comptable au
31/12/201531/12/201531/12/201531/12/2015

   1 220   1 220   1 220   1 220   82   82   82   82   1 302   1 302   1 302   1 302

(*) Voir note 6.2.3(*) Voir note 6.2.3(*) Voir note 6.2.3(*) Voir note 6.2.3

Le montant des dépenses d’investissement incorporel pour l’exercice 2015 s’élève à 250 M€ dont 186 M€ au
titre du contrat de concessions SEA.

Les variations de périmètre comprennent l’impact du transfert de la branche Infrastructure à SNCF Réseau (cf
note  – « Réforme ferroviaire »).

206

SNCF Réseau – Comptes annuels au 31 décembre 2015

6.2 IMMOBILISATIONS CORPORELLES

31 décembre 201531 décembre 201531 décembre 201531 décembre 2015   31 décembre 201431 décembre 201431 décembre 201431 décembre 2014

  BrutBrutBrutBrut
Amortissement Amortissement Amortissement Amortissement

et et et et
dépréciationdépréciationdépréciationdépréciation

NetNetNetNet   BrutBrutBrutBrut
Amortissement Amortissement Amortissement Amortissement

et et et et
dépréciationdépréciationdépréciationdépréciation

NetNetNetNet

   Terrains et constructions  9 267   -2 650   6 617   8 621   -666   7 955

Voies, terrassements, ouvrages d’art et
passages à niveaux

 40 244   -17 416   22 829   38 865   -10 208   28 657

ITMO et autres  837   -702   135   85   -65   20

Electrification, télécommunication,
signalisation

 12 863   -7 370   5 494   11 980   -5 287   6 694

Matériel de transport  1 147   -921   226   5   -2   3

Immobilisations corporelles en cours  15 236   -22   15 214   12 647   -13   12 635

TOTALTOTALTOTALTOTAL   79 595   79 595   79 595   79 595   ----29 081   29 081   29 081   29 081   50 514   50 514   50 514   50 514   72 204   72 204   72 204   72 204   ----16 241   16 241   16 241   16 241   55 963   55 963   55 963   55 963

  Terrains et
constructions

Voies,
terrassements,

ouvrages d’art et
passages à

niveaux

ITMO et
autres

Electrification,
télécommunication,

signalisation

Matériel
de

transport

Immobilisations
corporelles en

cours
Total

Valeur nette Valeur nette Valeur nette Valeur nette
comptable au comptable au comptable au comptable au
31/12/201431/12/201431/12/201431/12/2014

   7 955   7 955   7 955   7 955   28 657   28 657   28 657   28 657   19   19   19   19   6 694   6 694   6 694   6 694   3   3   3   3   12 635   12 635   12 635   12 635   55 962   55 962   55 962   55 962

[…]

SNCF Réseau – Comptes annuels au 31 décembre 2015

7.3 AUTRES PRODUITS D’EXPLOITATION

31 décembre 201531 décembre 201531 décembre 201531 décembre 2015   31 décembre 201431 décembre 201431 décembre 201431 décembre 2014

Variation de Variation de Variation de Variation de
l'exercicel'exercicel'exercicel'exercice

retraitéretraitéretraitéretraité

Subventions d'exploitation 76

148

-72
Autres produits  12

7

5

Total Autres Produits d'ExploitationTotal Autres Produits d'ExploitationTotal Autres Produits d'ExploitationTotal Autres Produits d'Exploitation   88  88  88  88

155  155  155  155

----67  67  67  67

227

SNCF Réseau – Comptes annuels au 31 décembre 2015

7.4 ACHATS ET CHARGES EXTERNES

7.4.1 DETAIL DES ACHATS ET CHARGES EXTERNES

   31 décembre 201431 décembre 201431 décembre 201431 décembre 2014
ReclassementsReclassementsReclassementsReclassements

   31 décembre 201431 décembre 201431 décembre 201431 décembre 2014

   PubliéPubliéPubliéPublié   RetraitéRetraitéRetraitéRetraité

Coûts de la gestion mandatée   -3 218   3 218   0
Etudes   -76   76   0
Travaux   -36   36   0
Rémunération du GID   -3 218   -3 218
Moyens de transport et de traction   -160   -160
Entretien, maintenance   -49   -49
Honoraires et prestations informatiques   -223   -223
Autres achats et charges externes   -498   334   -164
TOTALTOTALTOTALTOTAL   ----3 828 3 828 3 828 3 828   14 14 14 14   ----3 814 3 814 3 814 3 814

   31 31 31 31 décembre 2015décembre 2015décembre 2015décembre 2015
31/12/201431/12/201431/12/201431/12/2014

RetraitéRetraitéRetraitéRetraité

Variation de Variation de Variation de Variation de
l'exercicel'exercicel'exercicel'exercice

Rémunération du GID -1 619   -3 218   1 600
Moyens de transport et de traction -252   -160   -92

Entretien, maintenance -1 115   -49   -1 067
Honoraires et prestations informatiques -374   -223   -152
Autres achats et charges externes -1 111   -164   -948

Total Achats et charges externesTotal Achats et charges externesTotal Achats et charges externesTotal Achats et charges externes   ----4 472 4 472 4 472 4 472   ----3 814 3 814 3 814 3 814   ----658 658 658 658

Dans l’hypothèse où les transferts auraient eu lieu au 1er janvier 2015, le montant estimé des achats et
charges externes s’élèverait à 4 722 M€.

7.4.2 REMUNERATION DE LA GESTION DELEGUEE (JUSQU’AU 30 JUIN 2015)

Préalablement à la mise en œuvre de la réforme ferroviaire, la SNCF assurait trois grandes missions pour le
compte de SNCF Réseau et à ce titre facturait SNCF Réseau:

• l'établissement du système d'organisation de l'ensemble des circulations ferroviaires sur le
réseau, dit « graphique de circulation » ;

• la gestion des systèmes de régulation et de sécurité et la gestion opérationnelle des circulations ;